
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  62 del  10/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Settore II - Tecnico 

 

 

OGGETTO: ART. 1 C 139 L. 145/2018 - ANNO 2023 “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA 

AD ELEVATO RISCHIO DI FRANA ATTRAVERSATA DALLA STRADA COMUNALE 

PER RUBBIANO, NEL TRATTO CASE NUOVE - CORZAGO” - AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA ALL'ING. BERGONZINI MAURO 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Visto il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30.12.2018, n. 145, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018, che dispone testualmente “Al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro 

per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni 

di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la 

realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”; 

 

Visto l’articolo 28, comma 4 del Decreto Legge n. 17 del 01.03.2022, a norma del quale "Agli 

oneri derivanti dal comma 1 si provvede, quanto a 40 milioni di euro per l'anno 2022, 

mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 51, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, quanto a 150 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2023 e 2024, mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 

1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e quanto a 285 milioni di euro per l'anno 

2025 e a 280 milioni di euro per l'anno 2026 mediante corrispondente riduzione 

dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 44, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160."; 

 

Visto l'articolo 1, comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede “Gli enti di 

cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il 

termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del 

contributo”; 

 

Dato atto che, l’amministrazione comunale ha presentato domanda di finanziamento per la 

realizzazione dell’intervento di “Messa in sicurezza dell’area ad elevato rischio di frana 

attraversata dalla strada comunale per Rubbiano, nel tratto Case Nuove - Corzago” - CUP 



 

2 di 5 

B27H22002900001, dell’importo complessivo di € 700.000,00, mediante apposito applicativo 

inoltrando la domanda in data 13/09/2022 con codice protocollo PROT_21752; 

 

Visti: 

- il decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, con cui 

sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 

139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi 

ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente 

all’annualità2023; 

- in particolare l’Allegato 3 “Enti beneficiari” che contiene l’elenco delle 1.981 opere 

attualmente ammesse e finanziate, tra cui è compreso l’intervento di “Messa in sicurezza 

dell’area ad elevato rischio di frana attraversata dalla strada comunale per Rubbiano, nel 

tratto Case Nuove - Corzago” - CUP B27H22002900001, dell’importo complessivo di € 

700.000,00; 

 

Accertato: 

- che, per poter rispettare le scadenze occorre procedere con la progettazione esecutiva 

dell’intervento strutturale, ai sensi della normativa vigente, 

- dal sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, il personale interno all’ente è attualmente 

impegnato in alter attività d’ufficio e pertanto è necessario procedere all’affidamento del 

servizio ad un soggetto esterno; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti” il 

quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dagli 

articoli da 1 a 12, dall’art. 57, comma 2, e dall’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023, valutata 

l’assenza di interesse transfrontaliero della presente prestazione; 

 

Dato atto che 

- il presente affidamento non ha interesse transfrontraliero data l’eseguita della commessa e 

la tipologia della prestazione; 

- ai sensi dell’articolo 17, comma 2, trattandosi di affidamento diretto, si procede 

all’affidamento mediante unico atto; 

- in data 07.03.2024 il Responsabile Unico del Progetto ha avviato la richiesta di offerta 

Registro di Sistema Bando PI081910-24 - Fascicolo di Sistema FE094658, sulla 

piattaforma di approvvigionamento digitale «Sistema Acquisti Telematici Emilia-

Romagna (SATER)» per l’Appalto di Forniture, da affidare mediante procedura di 

Affidamento Diretto, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, inviata 

all’operatore ing. Bergonzini Mauro - Via Brascaglia, n. 2 - Nonantola (MO) - C.F. 

BRGMRA50T02F257M - P.IVA 02224840369, iscritto all’Albo degli Ingegneri della 

Provincia di Modena al n. 853 A, tecnico di consolidata esperienza e specializzata nel 

settore oggetto della prestazione; 

- il termine per la presentazione delle offerte telematiche era fissato per le ore 12:00 del 

giorno 15.03.2024; 



 

3 di 5 

- alla data di scadenza è pervenuta un’offerta da parte del suddetto operatore 

economico; 

 

Visto il verbale di seduta unica, relativo alla richiesta di offerta registro di sistema SATER n. 

PI081910-24, con il quale il RUP, propone l’aggiudicazione mediante affidamento diretto [ di 

cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati ], per il servizio 

tecnico di ingegneria per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, 

dei lavori di “Messa in sicurezza dell’area ad elevato rischio di frana attraversata dalla strada 

comunale per Rubbiano, nel tratto Case Nuove - Corzago” - CUP B27H22002900001, all’ing. 

Bergonzini Mauro - Via Brascaglia, n. 2 - Nonantola (MO) - C.F. BRGMRA50T02F257M - 

P.IVA 02224840369, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Modena al n. 853 A, 

che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta del 5.00 % e pertanto per un 

importo di € 55.163,21, già comprensivo degli oneri previdenziali, oltre IVA 22% 

 

Valutata l’offerta congrua e conveniente, nonché la rispondenza di quanto offerto alle 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Accertato che: 

- che sono concluse positivamente le seguenti verifiche sui requisiti dichiarati dall’operatore 

economico in merito a DURC, 

C.V. 

- che la piattaforma di approvvigionamento digitale «Sistema Acquisti Telematici Emilia-

Romagna (SATER)», ha restituito il CIG / N. di Gara Autorità: B0DC7F0A3F; 

- che si provvederà ad avviare le verifiche in merito ai requisiti dichiarati dall’operatore 

mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0). 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio tecnico di ingegneria per la progettazione, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza, dei lavori di “Messa in sicurezza dell’area ad elevato 

rischio di frana attraversata dalla strada comunale per Rubbiano, nel tratto Case Nuove - 

Corzago” - CUP B27H22002900001, all’ing. Bergonzini Mauro; 

 

Richiamate: 

- - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche  

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- - la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili 

dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024). 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, e relativi allegati; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 0264 del 12.01.2024, con il quale è stata 

attribuita alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa e qui interamente richiamate 

 



 

4 di 5 

1)- di prendere atto delle risultanze di gara e approvare il verbale di seduta unica, relativo 

alla richiesta di offerta registro di sistema SATER n. PI081910-24, redatto dal Responsabile 

Unico del Progetto, in data 18.03.2024, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2)- di procedere mediante affidamento diretto [ di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati ], del servizio tecnico di ingegneria per la progettazione, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza, dei lavori di “Messa in sicurezza dell’area 

ad elevato rischio di frana attraversata dalla strada comunale per Rubbiano, nel tratto Case 

Nuove - Corzago” - CUP B27H22002900001, all’ing. Bergonzini Mauro - Via Brascaglia, n. 

2 - Nonantola (MO) - C.F. BRGMRA50T02F257M - P.IVA 02224840369, iscritto all’Albo 

degli Ingegneri della Provincia di Modena al n. 853 A, che ha offerto un ribasso percentuale 

sull’importo a base d’asta del 5.00 % e pertanto per un importo di € 55.163,21, già 

comprensivo degli oneri previdenziali, oltre IVA 22%; 

 

3)- di impegnare, 

a. la somma di € 67.299,12 a favore dell’affidatario, a titolo di compenso professionale; 

b. la somma di € 35,00 a favore dell’A.N.A.C., quale contributo dovuto per la gara 

identificata CIG B0DC7F0A3F, ai sensi della delibera di autofinanziamento n. 610 

del 19.12.2023; 

con imputazione al Cap. 20812 - art. 0 “PNRR tutela del territorio e della risorsa idrica M2. 

C4 - I2.2 Messa in sicurezza dell’area ad elevato rischio di frana nel tratto Case Nuove - 

Corzago - CUP B27H22002900001”, del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024, 

dando atto che le somme verranno ricomprese all’interno delle somme a disposizione del 

quadro economico del progetto; 

 

4)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2024; 

 

5)- di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6)- di stabilire che il pagamento del compenso pattuito a seguito della presente procedura, 

verrà liquidato all’affidatario in due soluzioni, entrambe previa acquisizione di regolare 

DURC, e verifica della prestazione eseguita, come già stabilito al punto V della lettera di 

invito / disciplinare sottoscritto dal professionista per accettazione: 

a. il 50% di quanto pattuito all’approvazione del progetto esecutivo; 

b. il restante 50% all’approvazione del certificato di regolare esecuzione. 

entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura, previa acquisizione del D.U.R.C., nei limiti 

dell’impegno assunto, con le modalità stabilite dall’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7)- di far fronte alla spesa complessiva stimata per l’intervento, pari ad € 700.000,00, con le 

risorse accertate con Determinazione n. 173 del 26.07.2023, assegnate al comune di 

Montefiorino con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, del 19.05.2023, per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 

dando atto che a seguito del Comunicato 18.03.2024 del Ministero dell'Interno, l’intervento è 

finanziato a valere sulle risorse nazionali stanziate e classificabile e tra le così dette Medie 

Opere - anno 2023; 

 



 

5 di 5 

8)- di dare atto che il contratto verrà stipulato attraverso la piattaforma di 

approvvigionamento digitale «Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER)», con 

le modalità stabilite dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

9)- di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui al l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 ( CUP 

B27H22002900001 - CIG B0DC7F0A3F ); 

 

10)- di dare atto che il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, 

è il sottoscritto Responsabile del settore II- tecnico; 

 

11)- di attestare l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai 

sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui 

al D.Lgs. n. 39/2013; 

 

12)- di demandare al competente ufficio la pubblicazione del presente atto per 

l’adempimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

13)- di dare atto che il presente provvedimento, pur non comportando impegno di spesa, 

viene trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario che esprime parere favorevole di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 67.299,12 10052.02.208215001 2024 3948 
BERGONZINI 
MAURO 

B0DC7F0A3F 

U I 35,00 10052.02.208215001 2024 1192 
ANAC - AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

  

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


